
Муниципальное  бюджетное  общеобразовательное учреждение 

"Средняя общеобразовательная школа № 3 с углубленным изучением отдельных 

предметов» 

города Котовска Тамбовской области 
 

 

Приказ 

№ 289 

 

 

 

О создании рабочей группы по обеспечению перехода на обучение по ФГОС СОО. 

 

В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 

12.08.2022 № 732 «О внесении изменений в федеральный государственный 

образовательный стандарт среднего общего образования», информационно-

разъяснительным письмом об основных изменениях, внесенных в федеральный 

государственный образовательный стандарт среднего общего образования Департамента 

государственной политики и управления в сфере общего образования Министерства 

просвещения Российской Федерации от 17 ноября 2022 года № 03-1889, планом-графиком 

мероприятий Министерства просвещения Российской Федерации по введению 

обновленного федерального государственного образовательного стандарта среднего 

общего образования, в целях создания условий, обеспечивающих достижение ориентиров, 

направленных на обновление содержания образования, подготовки педагогических кадров 

для реализации основных образовательных программ в соответствии с федеральным 

государственным образовательным стандартом среднего общего образования, изучения 

основных изменений, внесенных в обновленный федеральный государственный 

образовательный стандарт среднего общего образования, особенностей организации 

образовательной деятельности при его реализации и перспектив их учета при организации 

образовательного процесса  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Создать рабочую группу (далее РГ) по введению и реализации обновленных ФГОС СОО 

в следующем составе: 

 Аверин Н.В. – директор школы, руководитель РГ 

 Гордеева О.Н. – заместитель директора, заместитель руководителя РГ 

 Куклова О.В. – заместитель директора, заместитель руководителя РГ 

 Завершинская Г.П. – методист школы 

 Мамонтова Г.А. – методист школы 

 Никольская Т.В. – методист школы 

 Петрова И.Ю. – методист школы 

Члены РГ: 

 Кудряшова С.Ю. – руководитель кафедры предметов естественнонаучного цикла.  

 Репина О.Е.  – секретарь РГ, руководитель кафедры предметов гуманитарного цикла. 

 Кормышова И.А. – руководитель МО учителей русского языка и литературы. 

 Мартынова Г.Н. – руководитель МО учителей математики. 

 Никишина М.Ю. – руководитель МО учителей химии и биологии. 



 Юшкин А.А. – руководитель МО учителей географии. 

 Коротков С.И. – руководитель МО учителей иностранных языков. 

  Буданцева А.К. – руководитель МО учителей истории и обществознания. 

 Антюфеев А.А. – руководитель МО учителей ОБЖ и физической культуры. 

Утвердить и ввести в действие с 28.12.2022 Положение о рабочей группе по введению и 

реализации ФГОС СОО (Приложение 1).  

3. Утвердить План-график деятельности рабочей группы по разработке ООП СОО 

согласно Приложению 2. 

4. Заместителю директора, координатору проекта введения обновленных  ФГОС 

СОО Кукловой О.В., организовать деятельность рабочей группы по выполнению плана 

мероприятий (дорожная карта) постепенного перехода на обновленные федеральные 

государственные образовательные стандарты среднего общего образования. 

5. Рабочей группе обеспечить реализацию Плана-графика деятельности по 

разработке ООП СОО согласно Приложению 2. 

6. Разместить настоящий приказ на официальном сайте учреждения в сети 

«Интернет». 

7. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 
 

 

 

 

Директор школы                                     Н.В. Аверин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2  

к приказу от 27.12.2022 г. №289 

 

План-график деятельности рабочей группы по разработке ООП СОО  

в МБОУ «СОШ №3 с УИОП» 

 

Мероприятие Форма 

проведения 

Сроки Планируемые 

результаты 

Ответственные 

1. Организационный этап 

Ознакомление 

педагогов с 

материалами по 

обновленным 

ФГОС СОО 

Заседания кафедр  

«Организация 

образовательного 

процесса в 

средней  школе в 

условиях перехода 

на обновленные 

ФГОС СОО», 

индивидуальные 

собеседования с 

учителями 

Декабрь 

2022 г. 

 

Подготовка 

учителей к работе 

по введению 

обновленных 

ФГОС СОО  

Зам. директора  

Куклова О.В. 

Гордеева О.Н. 

 

Формирование 

рабочей группы  

Заседание 

методического 

совета школы 

Декабрь  

2022 г. 

Определение 

состава 

участников 

рабочей группы 

Определение задач 

и  порядка 

деятельности 

рабочей группы 

Директор школы 

Аверин Н.В. 

Определение изменений в существующей ООП СОО для её коррекции 

в соответствии с требованиями обновленных ФГОС и ФООП  

Анализ 

изменений в 

ООП СОО: 

- в 

образовательных 

целях 

- в учебном 

плане 

- в содержании 

учебных 

программ и 

программ 

внеурочной 

деятельности 

- в 

образовательных 

технологиях 

- в условиях 

реализации 

образовательных 

программ СОО 

 

Заседание МС 

 

Индивидуальные 

беседы с 

учителями по 

проблемам ФГОС 

 

Курсы повышения 

квалификации 

 

 

 

 

1 раз в 

четверть 

 

 

Анализ учебных 

планов с позиций 

требований ФГОС 

СОО. 

Анализ и выбор 

УМК учебных 

планов и планов 

внеурочной 

деятельности.  

Выбор 

образовательных 

технологий, 

направленных на 

формирование 

УУД.  

Создание 

развивающей 

образовательной 

среды как важного 

условия развития 

детской 

любознательности, 

Члены рабочей 

группы 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Психолог школы 

 

 

 

 

Классные 

руководители 



познавательной 

активности и 

инициативности. 

Психолого-

педагогическая 

поддержка 

образовательного 

процесса  

2. Информационный этап 

Организация 

участия в работе 

курсов 

повышения 

квалификации по 

вопросам 

введения 

обновленных 

ФГОС СОО 

Информирование  

по вопросам 

введения 

обновленных 

ФГОС  СОО, 

курсы повышения 

квалификации  

В течение 

2023/2024 

уч. г. 

Информационная  

и научно-

методическая 

поддержка 

разработки и 

реализации ООП 

СОО в 

соответствии с 

ФООП 

Куклова О.В. 

Гордеева О.Н. 

 

Организация 

участия в 

муниципальных 

семинарах, 

всероссийских 

вебинарах  по 

вопросам 

введения 

обновленных 

ФГОС  СОО 

Семинары, 

вебинары 

По  

графику 

Решение вопросов, 

возникших в ходе 

введения ФГОС 

СОО, написания 

ООП СОО 

Куклова О.В. 

Педагоги школы 

Освещение 

работы школы по 

введению 

обновленных 

ФГОС СОО на 

школьном сайте, 

участие в работе 

интернет-

сообществ 

Форум по 

вопросам ФГОС 

СОО 

Размещение 

информации на 

сайте школы 

Январь -

август 

2023 г. 

Ознакомление 

общественности с 

ходом введения 

обновленных 

ФГОС  СОО в 

школе, 

разъяснение 

родителям 

(законным 

представителям) 

изменений в 

образовательном 

процессе, сбор 

информации об 

отношении 

общественности к 

введению 

обновленных 

ФГОС  СОО. 

Изучение опыта 

работы по 

введению 

обновленных 

ФГОС  СОО в 

Заместители 

директора  



других регионах. 

3. Заключительный этап  

Изучение 

структуры ООП 

СОО в 

соответствии с 

ФООП 

Круглый стол Март-

апрель  

2023 г. 

Знакомство с 

основными 

разделами ООП 

СОО, их 

особенностями 

Рабочая  группа 

Составление 

учебных планов 

и планов 

внеурочной 

деятельности  на 

уровне СОО 

Заседание рабочей 

группы 

Апрель-

май 2023 г. 

Выбор УМК, 

разработка  

программ учебных 

предметов, курсов, 

внеурочной 

деятельности  

Рабочая  группа  

 

Педагоги   

Разработка 

программ УУД 

Работа в 

микрогруппах, 

использование 

опыта работы 

других регионов 

Апрель-

май 

2023 г. 

Программа 

развития УУД 

Рабочая  группа  

Разработка 

программы 

коррекционной 

работы 

Работа в 

микрогруппах, 

использование 

опыта работы 

других регионов 

Апрель-

май 

2023 г. 

Программа 

коррекционной 

работы 

Рабочая  группа  

Разработка 

рекомендаций по 

пополнению 

портфолио 

достижений 

ученика 

Работа в 

микрогруппах, 

использование 

опыта работы 

других регионов, 

обобщение своего 

опыта работы 

Апрель-

май 

2023 г. 

Требования к 

пополнению и 

система оценки 

портфолио 

достижений 

обучающегося 

Куклова О.В. 

Гордеева О.Н. 

Рабочая  группа  

Разработка 

системы оценки 

достижения 

планируемых 

результатов 

Работа в 

микрогруппах, 

использование 

опыта работы 

других регионов, 

обобщение своего 

опыта работы 

Заседания МО 

Апрель-

май 

2023 г. 

Подбор, 

разработка 

диагностических 

материалов для 

контроля и оценки 

УУД, определение 

критериев 

оценивания  

Куклова О.В. 

Гордеева О.Н. 

Рабочая  группа 

Обсуждение и 

экспертная 

оценка ООП 

СОО 

Заседание 

педагогического 

совета 

Август 

2023 г. 

Рассмотрение и 

согласование ООП 

СОО на заседании 

педагогического 

совета 

Директор школы 

Аверин Н.В. 

 Заместители 

директора  

 

 

 


		2023-03-31T09:55:11+0300
	Аверин Николай Владимирович




